Дело № 1-155/2024 (42301420015000227) 

48RS0001-01-2023-008780-69 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года город Липецк

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Аршиновой Е.В., с участием государственного обвинителя Абросимовой Н.К., подсудимого подсудимого ФИО1 у., защитника Ретюнских П.Е., переводчика ФИО10, при секретаре Воротынцевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,,

установил:

ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 у., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, совершил умышленные действия, направленные на осуществление данного умысла.

Не позднее 01 января 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств, а именно:

- смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой, Московской, Орловской, Тамбовской, Воронежской областей, а также на территории города Москвы которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею, организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «сотрудников службы безопасности», «операторов», «складов» и «закладчиков».

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Схема преступной деятельности, сформированной организаторами и руководителями организованной группы предполагала под собой осознание участниками своей принадлежности к ней, устойчивость преступных связей в условиях соблюдения мер конспирации.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы и алгоритма действий (специализации) каждой из структур, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; распределив между ними обязанности;

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, путем координации их преступных действий и создания для них условий для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет». 

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», использующие в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «Камол Камол» (абонентский номер скрыт), представляющиеся в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» и в мессенджерах «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») как «Того» или «Саша», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через указанные программы персональной связи и мессенджеры в сети «Интернет», осуществляли функции:

- осуществления подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «сотрудников службы безопасности», «операторов», «складов» и «закладчиков», а также их инструктирования по вопросам выполнения своих обязанностей и соблюдения ими мер безопасности;

- координации действий между участниками организованной группы;

- определения «закладчикам» места их преступной деятельности на территории Российской Федерации;

- координации действий «операторов» и «складов» по получению крупных партий наркотических средств, и организации связи между ними;

- организации связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты за наркотические средства, сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами;

- распределения полученной, в качестве оплаты за приобретение наркотических средств, прибыли между участниками преступной группы.

Кроме того, организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «сотрудники службы безопасности», использующие в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» ник «Ссс» (абонентский номер в ходе следствия не установлен), которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через указанные мессенджеры в сети «Интернет», инструктировали лиц, входящих в структурные подразделения (звенья) «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей и соблюдению мер безопасности и конспирации.

Также, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», использующие в сети «Интернет» в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») ник ФИО11» и абонентский номер «+№», а также использующие в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») имя пользователя «ФИО12», и использующие в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») абонентский номер «+№». Данные неустановленные в ходе следствия лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через указанные электронную программу персональной связи и мессенджеры в сети «Интернет», осуществляли функции:

- осуществления подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»;

- координации деятельности «закладчиков», определяя при этом вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в закладки (тайники) в определенных городах Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой, Московской, Орловской, Тамбовской, Воронежской областей и на территории города Москвы, и получая от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами;

- обеспечения обмена информацией о результатах работы «закладчиков» между ними и «кураторами»;

- распределения полученной в качестве оплаты за приобретение наркотических средств прибыли между участниками преступной группы.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные лица, так называемые «склады», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом осуществляли функции:

- по получению крупных партий наркотических средств, расфасовке их по весу и количеству в полимерные свертки;

- передаче их «закладчикам», с соблюдением мер конспирации, через закладки (тайники), с предоставлением сведений о них через «кураторов» «операторам», которые в свою очередь передавали указанную информацию «закладчикам».

В период времени с 01 января 2023 года по 09 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тамбовской и Липецкой областей подыскал в качестве ее участника с функциями закладчика лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 1, который за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения в сети «Интернет» через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм»), мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп»), с использованием принадлежащего последнему сотового телефона марки «TECNO» («ТЕКНО») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должен был осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанных областей. Тем самым, в период времени с 01 января 2023 года по 09 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним и тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми «операторами», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 1, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

09 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области подыскал в качестве ее участника с функциями «закладчика» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, который за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy М13» («САМСУНГ Гелакси М13») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должен был осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанной области. Тем самым, 09 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним и тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми «операторами», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

В период времени с 01 января 2023 года по 13 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Московской, Орловской и Липецкой областей и на территории города Москвы, подыскал в качестве ее участника с функциями «закладчика» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 3, который за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», мессенджер «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy J6» («САМСУНГ Гелакси Джи 6») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должен был осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанных областей и городов. Тем самым, в период времени с 01 января 2023 года по 13 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним и тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми «операторами», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 3, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

В период времени с 29 января 2023 года по 03 февраля 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, подыскал в качестве ее участников с функциями «закладчиков» ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», мессенджер «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО1 у. сотового телефона марки «realmi» («реалми») с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентскими номерами «+№» и «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», и с использованием принадлежащего лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, сотового телефона марки «HUAWEI» («ХУАВЕЙ») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должны были осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанной области. Тем самым, в период времени с 29 января 2023 года по 03 февраля 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним и тем самым вошли в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми ««сотрудниками службы безопасности», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») ник «Ссс» (абонентский номер в ходе следствия не установлен) с ФИО1 у. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

05 марта 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области подыскал в качестве ее участника с функциями «закладчика» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, который за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», мессенджеры WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi» («Редми») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», и с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должен был осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанной области. Тем самым, 05 марта 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним и тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми «операторами», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» имя пользователя «ФИО13» (абонентский номер отсутствует) с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

В период времени с 10 марта 2023 года по 15 марта 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), неустановленный участник данной организованной группы с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, подыскал в качестве ее участника с функциями «закладчика» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, который за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программу персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor» («Хонор») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», действуя в целях реализации преступных намерений, должен был осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории указанной области. Тем самым, в период времени с 10 марта 2023 года по 15 марта 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним и тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленными в ходе следствия лицами, так называемыми «операторами», использующими в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

15 марта 2023 года неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», использующие в сети «Интернет» в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») ник «ФИО14» и абонентский номер «+№», а также использующие в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») имя пользователя «ФИО15 и использующие в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес) абонентский номер «+№», для функционирования организованной группы с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом сеть «Интернет» наркотических средств, для соблюдения мер конспирации и с целью безопасности участников организованной группы обязали лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств совместно и согласованно.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 3, ФИО1 у., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») и в мессенджерах «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет», являясь участниками организованной группы, так называемыми «закладчиками», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через закладки (тайники), крупных партий фасованных наркотических средств, информация о которых предоставлялась им «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачи «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Незаконная деятельность данной организованной группы, в состав которой входили в качестве «закладчиков» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 3, ФИО1 у., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 5, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 6, продолжалась длительное время, а именно с 01 января 2023 года (более точное время в ходе следствия не установлено) по 00 часов 30 минут 25 марта 2023 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участников организованной группы так называемых «операторов», использующих в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») и «WA Business» («ВА Бизнес») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО1 у. сотового телефона марки «realmi» («реалми») с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентскими номерами «+№» и «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», и с использованием принадлежащего лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, сотового телефона марки «HUAWEI» («ХУАВЕЙ») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к сети «Интернет», 06 февраля 2023 года в 22 часа 00 минут в закладке (тайнике), расположенной на участке местности, имеющем географические координаты 52.572353° северной широты, 39.509440° восточной долготы, находящемся на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома № 42а по улице Минская города Липецка, в земле обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели: наркотическое средство - смесь, массой не менее 0,38 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которое стали незаконно хранить при себе для дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, действуя по указанию вышеуказанных «операторов» с целью создания закладок (тайников) проследовали в город Лебедянь Липецкой области, где 07 февраля 2023 года в период времени с 02 часов 13 минут до 04 часов 07 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) на участке местности, имеющем географические координаты 53.014971° северной широты, 39.135354° восточной долготы, расположенном на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от дома № 23 по улице Ленина города Лебедяни Липецкой области в земле у основания бетонного забора, разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,38 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

После чего, ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, действуя по указанию вышеуказанных «операторов» 07 февраля 2023 года в 23 часа 00 минут в закладке (тайнике), расположенной на участке местности, имеющем географические координаты 52.572353° северной широты, 39.509440° восточной долготы, находящемся на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома № 42а по улице Минская города Липецка, в земле обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели: наркотическое средство - смесь, общей массой 30,69 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); наркотическое средство - смесь, общей массой 102,2 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 4-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые стали незаконно хранить при себе, а также по месту их временного проживания, в 

<

адрес> для дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести указанные наркотические средства.

Затем, ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, действуя по указанию вышеуказанных «операторов» продолжая хранить часть наркотических средств, а именно: смесь, общей массой 0,37 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); смесь, общей массой 3,40 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) по месту их временного проживания, в 

<

адрес>, и храня часть наркотических средств при себе, а именно: смесь, общей массой 30,32 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 у.; смесь, общей массой 98,8 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в правом внутреннем кармане куртки, надетой на лице, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, для дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести указанное наркотическое средство в период времени с 23 часов 19 минут 07 февраля 2023 года до 01 часа 15 минут 08 февраля 2023 года с целью создания закладок (тайников) вблизи города Воронежа (более точное место в ходе следствия не установлено) проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 52.582266° северной широты, 39.619183° восточной долготы, расположенный на расстоянии 1 метра в северном направлении от дома № 15 по проспекту Мира города Липецка.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, неустановленные в ходе следствия лица из числа: «кураторов», «операторов», «сотрудников службы безопасности», «складов» не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 у. и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, в организованной группе была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Так, 08 февраля 2023 года в 01 час 15 минут на участке местности, имеющем географические координаты: 52.582266° северной широты, 39.619183° восточной долготы, расположенном на расстоянии 1 метра в северном направлении от дома 15 по проспекту Мира города Липецка ФИО1 у. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, были задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8 и ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ.

08 февраля 2023 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 30 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, проведенного в помещении дежурной части УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: город Липецк, улица Талалихина, дом №9, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 98,8 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

08 февраля 2023 года в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у., проведенного в помещении дежурной части УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: город Липецк, улица Талалихина, дом №9, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 30,32 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

В период времени с 22 часов 37 минут до 23 часов 10 минут 08 февраля 2023 года в ходе обыска в помещении квартиры по месту временного проживания ФИО1 у. и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства: смесь, общей массой 0,37 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); смесь, общей массой 3,40 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилмррфин и диацетилморфин (героин).

27 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 53.014971° северной широты, 39.135354° восточной долготы, расположенного на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в земле у основания бетонного забора, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесью, общей массой 0,38 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

ФИО2, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 102,2 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также смеси, в состав которых входят метадон (фенадон, долофин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 31,07 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

ФИО1 у. полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 у. подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка судебного заседания в порядке ст. 317.6 УПК РФ.

В материалах уголовного дела имеется представление заместителя прокурора Липецкой области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1 у. в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которым заключено соглашение о сотрудничестве.

Данное уголовное дело было назначено с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст. 317.6 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 у. следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступления, связанного с незаконным оборотм наркотических средств и психотропных веществ, удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

Подсудимый ФИО1 у., его защитник Ретюнских А.П. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО1 у. заключалось в даче им признательных показаний, оказании активного содействия сотрудникам органов внутренних дел в выявлении новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, подтверждении данных показаний как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по настоящему уголовному делу, так и в судебном заседании. 

ФИО1 у. при допросах в качестве обвиняемого, а также при проведении проверок показаний на месте, дал показания о своей преступной деятельности и ее организаторах, а также в отношении соучастника лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – 4, оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по результатам которого в отношении ФИО7 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть ФИО1 у. выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО1 у., его близкие родственники, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ст.ст.317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 у. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его роль и степень участия в них, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 у. на учете в ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (т. 11 л.д. 158, 160), характеризуется по месту жительства 

<

данные изъяты>» - положительно (т. 11 л.д. 162), имеет хронические заболевания (т. 11 л.д. 163, 166).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №462/1-347 от 30 марта 2023 года ФИО1 у. 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований для сомнений в указанном экспертном заключении. Оно проведено комиссией квалифицированных врачей, работников специализированного учреждения, выводы экспертов соответствуют содержащимся в материалах дела данным о личности испытуемого. С учетом заключения экспертов, а также поведения подсудимого ФИО1 у. в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 у. являлся на момент совершения вышеуказанного преступления и является в настоящее время вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к совершению преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает физическую помощь и материальную поддержку.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку подсудимый совершил покушение на преступление, предусмотренное п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначает наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств дела и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, так же как и не находит оснований для освобождения ФИО1 у. от наказания по правилам ст. 81 УК РФ, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82 УК РФ. 

Вся совокупность содеянного, обстоятельства совершения преступления и личность виновного свидетельствуют о невозможности изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 у. требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности ФИО1 у., дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не применять. Также суд полагает не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им преступление не связано с его профессиональной деятельностью.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить ФИО1 у. меру пресечения в виде заключения под стражу. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ направляет ФИО1 у. для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 угли оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 угли исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 угли в срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с 08 февраля 2023 года до момента вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, вознаграждение переводчика ФИО10 в сумме 82 941 рубль, принять на счет государства. 

Вещественные доказательства:

- выписку о предоставлении сведений по делу №12301420029000025 из ПАО «ВымпелКом»; сведения, предоставленные ООО «Т2 Мобайл», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- сейф-пакет № 89022016, внутри которого находятся фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоленты, а также 93 полимерный пакта на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 277 от 02.02.2023 является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой на момент осмотра 61,14; бумажный конверт, внутри которого находятся фрагмент полимерной пленки, магнит, а также полимерный пакет на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 277 от 02.02.2023 является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,81 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Липецку - хранить до рассмотрения уголовного дела №12301420029000025;

- бумажный конверт, пустой полимерный пакет оклеенный прозрачной липкой лентой, под которой находится фрагмент фольгированной бумаги с надписью: «Гречка60х1,20», фрагмент полимерного материала синего цвета, фрагмент полимерной пленки, шестьдесят полимерных пакетиков на застежках с веществом бежевого цвета (пакетики пронумерованы от 1 до 60), которое является смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смеси составила 96,87 грамма; фрагменты изоляционной ленты, фрагменты полимерных пленок, фрагменты бумаги с надписями; полимерный пакет с надписью «1-10», в котором находятся десять пронумерованных цифрами от «1» до «10» полимерных пакетов с веществом (объект №,№1-10); полимерный пакет с надписью «11-50», в котором находятся сорок пронумерованных цифрами от «11» до «50» полимерных пакетов с веществом (объект №,№11-50); полимерный пакет с надписью «51-80», в котором находятся тридцать пронумерованных цифрами от «51» до «80» полимерных пакетов с веществом (объект №,№51-80); полимерный пакет с надписью «81-100», в котором находятся двадцать пронумерованных цифрами от «81» до «100» полимерных пакетов с веществом (объект №,№81-100) содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общая масса 29,52 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма веществ объектов №,№ 1-10, 21-30, 61-70, 91-100, остаток вещества составляет 28,72 грамма; три полимерных пакетика на застежки с веществом внутри (объект №1,2 внутри - вещество светло-бежевого цвета являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-монацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса 3,40 грамма (объект №1-1,71 грамма, объект №2 -1,69 грамма); объект №1 внутри- вещество белого цвета является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 грамм, фрагменты изоляционной ленты и полимерной пленки, пакетик с веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Липецку - хранить до рассмотрения уголовного дела №12301420029000025;

- сотовый телефон SAMSUNG Galaxy М13, с двумя сим-картами оператора сотовой связи: сим-картой сотовой компании Республики Узбекистан и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» («Билайн») «№ изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство -2; вскрытый сейф-пакет № 00052388; вскрытый бумажный конверт; полимерный пакетик с застежкой внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты синего цвета и фрагменты полимерной пленки; 38 полимерных пакетиков с застежкой, пронумерованных красителем черного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 95 от 25.01.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой после производства экспертизы 64,44 грамма (первоначальная масса 64,84 грамма); фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерного материала; полимерный пакетик с застежкой, пронумерованный красителем черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 315 от 17.02.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой после производства экспертизы 1,64 грамма (первоначальная масса 1,66 грамма); фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерного материала; полимерный пакетик с застежкой, пронумерованный красителем черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 315 от 17.02.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой после производства экспертизы 1,74 грамма (первоначальная масса 1,76 грамма); сотовый телефон TECNO, с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» («Теле2») № №», изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 1; банковская карта ПАО «Сбербанк»; фрагмент ваты с контрольным смывом с правой руки лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 1; фрагмент ваты со смывом с правой руки лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 1; фрагмент ваты со смывом с левой руки лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 1; фрагмент ваты с контрольным смывом с левой руки лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 1; компакт диск рег. № 24/1303с с результатами ОРМ; вскрытый сейф-пакет № 89022015; вскрытый бумажный конверт; полимерный пакет с застежкой, внутри которого находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находятся фрагменты полимерных пленок, фрагменты изоляционной ленты синего цвета; три полимерных пакетика с застежкой, пронумерованных красителем черного цвета «1-42», «43-85», «86-119», в каждом из которых находятся полимерные пакетики с застежкой, пронумерованные красителем черного цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 379 от 22.02.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 40,99 грамма (первоначальной массой 42,19 грамма); вскрытый сейф-пакет № 90025752; вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 584 от 17.03.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 0,34 грамма (первоначальной массой 0,36 грамма); вскрытый сейф-пакет № 00041139; вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 728 от 01.04.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 0,43 грамма (первоначальной массой 0,47 грамма); вскрытый сейф-пакет № 00039328; вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой с надписью, выполненной рукописным способом чернилами черного цвета «357-1», внутри которого находится кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 664 от 29.03.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 0,32 грамма (первоначальной массой 0,36 грамма); банковская карта ПАО «Сбербанк» №; книжка в обложке из полимерного материала коричневого цвета; 3 фрагмента бумаги с рукописным текстом чернилами синего цвета, следующего содержания: «Myod 0.05», «Myod 0.03», «girichka»; сотовый телефон марки «Redmi» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» «№ 4G+»; сотовый телефон марки «SAMSUNG» в чехле; вскрытый сейф-пакет № 90025606; вскрытый бумажный конверт; полимерный пакетик с застежкой внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты синего и зеленого цветов, фрагменты полимерной пленки, и полимерные пакетики с застежкой; 15 полимерных пакетиков с застежкой, пронумерованных красителем черного цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 339 от 15.02.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 5,27 грамма (первоначальной массой 5,87 грамма); 2 полимерных пакетика с застежкой со следами вещества; 2 фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета; 2 полимерных пакетика с застежкой, пронумерованных красителем черного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 340 от 21.02.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 0,70 грамма (первоначальной массой 0,74 грамма); банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; банковские карты №№, № зарегистрированные на лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сотовый телефон «SAMSUNG», с двумя сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» «№», изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 3; компакт диск рег.№24/1304с с результатами ОРМ; вскрытый сейф-пакет № 00039327; вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, пронумерованный красителем черного цвета «361-1», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 663 от 29.03.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой после производства экспертизы 0,27 грамма (первоначальной массой 0,31 грамма); банковская карта ПАО «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк», изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1; сотовый телефон «realmi», с двумя сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» «№ изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 у.; сотовый телефон «HUAWEI», с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» «№ изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 4.; компакт диск рег.№24/1305с с результатами ОРМ; вскрытый сейф-пакет № 00041138; вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 727 от 01.04.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) первоначальной массой 0,38 грамма (общей массой после производства экспертизы 0,34 грамма); сотовый телефон «Honor», с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», «№ №», изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 6.; сотовый телефон «Redmi», с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» («Билайн») «№» и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» «№ изъятый в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 5; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 5; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 6; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, изъятая в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 6; диск с информацией о движении денежных средств по банковским счетам и банковским картам, открытым на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – 6, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – 5, в ПАО «Сбербанк»; компакт диск рег.№24/1351с с результатами ОРМ; вскрытый бумажный конверт; полимерный пакет с застежкой, внутри которого находятся фрагменты прозрачных полимерных пленок и фрагменты изоляционных лент черного цвета; восемь, пронумерованных красителем черного цвета, цифрами от «1» до «8», полимерных пакетиков с застежкой, внутри которых находится кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 847 от 11.04.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) первоначальной массой 13,79 грамма (общей массой после производства экспертизы 13,47 грамма); вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, пронумерованный красителем черного цвета «963», внутри которого находится кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 843 от 12.04.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) первоначальной массой 1,70 грамма (общей массой после производства экспертизы 1,66 грамма); вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, пронумерованный красителем черного цвета «964», внутри которого находится кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 843 от 12.04.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) первоначальной массой 1,68 грамма (общей массой после производства экспертизы 1,64 грамма); вскрытый бумажный конверт; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1382 от 06.06.2023 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) первоначальной массой 1,66 грамма (общей массой после производства экспертизы 1,62 грамма); диск с информацией о соединениях абонентов и (или) абонентских устройств с номерами: № полученный из ПАО «Мегафон»; диск с информацией о соединениях абонента и (или) абонентского устройства с номером №, полученный из ПАО «МТС», хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области – хранить до рассмотрения уголовного дела №12301420029000025.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий судья /подпись/ Е.В. Аршинова